
МУНИЦИПАЛЬНОЕ бюджетное учреждение 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 22.03.2023 № 191
г. Одинцово

О проведении обучающего семинара для воспитателей.

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы 
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю Структурного подразделения «Детский сад» МБОУ Одинцовской СОШ 
№3 (Никонова Н.Н,) провести 23 марта 2023 года обучающий семинар для воспитателей по 
теме: «Реализация регионального проекта «Подмосковный PRE-SCHOOL: стандарт детского 
сада» Формы и методы работы» на базе МБОУ Одинцовской СОШ №3, Структурное 
подразделение «Детский сад»- корпус №4:

1) Утвердить план - программу семинара (Приложение № 1)

2) Утвердить список выступающих (Приложение № 1).

2. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) и 
руководителю методического объединения старшему воспитателю МБОУ Одинцовской СОШ 
№3, Структурное подразделение «Детский сад»- корпус №4 (Сорокиной Т.С.) обеспечить 
методическое сопровождение подготовки и контроль за проведением семинара.

3. Старшему воспитателю МБОУ Одинцовской СОШ №3, Структурное подразделение 
«Детский сад»-корпус №4 (Сорокина Т.С.):
1) Обеспечить методическое сопровождение проведения семинара;
2) Предоставить отчет о проведении семинара воспитателей в МБУ ДПО Одинцовский 
УМЦ «Развитие образования» 23 марта 2023 года до 14.00 (кабинет 102).

4. Руководителям организаций, реализующих основные общеразвивающие программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара.

5. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре.

6. Контроль возложить на Киселеву О.В. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
от №

План - программа

обучающего семинара для воспитателей по теме: «Реализация регионального проекта 
«Подмосковный PRE-SCHOOL: стандарт детского сада» формы и методы работы»

Дата проведения: 23 марта 2023 года.
Место проведения: МБОУ Одинцовская СОШ №3, структурное подразделение «Детский сад»
Регламент работы 9.30 -12.00

Время Содержание ФИО педагога
09.00-09.30 Регистрация участников Сорокина Татьяна Сергеевна, 

старший воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ №3, 
структурное подразделение 
«Детский сад»

09.30-09.40 Знакомство с планом работы. Киселева Ольга Васильевна - 
методист Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

09.40-09.50 Вступительное слово, общая 
информация по реализации 
регионального проекта 
«Подмосковный PRE-SCHOOL: 
стандарт детского сада»

Никонова Наталья 
Николаевна, заместитель 
директора МБОУ 
Одинцовской СОШ №3

09.55-10.25 Тематическая неделя: 
«Увлекательная математика» 
Просмотр педагогического 
мероприятия по познавательному 
развитию детей 6-7 лет 
«Путешествие на остров Фребеля»

Алексеева Лариса 
Владимировна, воспитатель 
МБОУ Одинцовской СОШ 
№3, структурное 
подразделение «Детский сад»

09.55-10.20 Тематическая неделя: 
«Экспериментируем с живой и 
неживой природой»
Просмотр педагогического 
мероприятия по познавательному 
развитию детей 5-6 лет «Секреты 
воды»

Ситько Елизавета Вадимовна, 
воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ №3, 
структурное подразделение 
«Детский сад»

10.30-11.00 Тематическая неделя: «Творческая 
лаборатория: учимся творить и 
говорить»
Просмотр педагогического 
мероприятия по художественно­
эстетическому развитию детей 6-7 
лет «День весеннего равноденствия.
Сороки»

Грибова Светлана Юрьева, 
музыкальный руководитель 
МБОУ Одинцовской СОШ 
№3, структурное 
подразделение «Детский сад»

10.30-11.00 Тематическая неделя: «Творческая 
лаборатория: учимся творить и 
говорить»
Просмотр педагогического 
мероприятия по художественно­
эстетическому развитию детей 6-7 
лет «День весеннего равноденствия.
Сороки»

Грибова Светлана Юрьева, 
музыкальный руководитель 
МБОУ Одинцовской СОШ 
№3, структурное 
подразделение «Детский сад»

10.25-10.50 Тематическая неделя:
«Взаимодействие детского сада и 
школы»
Просмотр педагогического

Корчагина Татьяна 
Владимировна, учитель 
начальных классов МБОУ 
Одинцовской СОШ №3



мероприятия по художественно­
эстетическому развитию детей 5-6 
лет «Мастер-класс по изготовлению 
«жаворонков» из соленого теста»

11.00-11.15 Представление опыта работы 
«Формы и методы реализации 
преемственности дошкольного и 
начального общего образования».

Сорокина Татьяна Сергеевна, 
старший воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ №3, 
структурное подразделение 
«Детский сад»

11.15-11.30 Представление опыта работы 
«Цветные прогрессивные матрицы 
Равена в работе педагога-психолога 
с детьми 6-7 лет»

Кердей А.В., педагог-психолог 
МБОУ Одинцовской СОШ №3

11.30-11.45 Подведение итогов обучающего 
семинара

Киселева Ольга Васильевна - 
методист Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

11.45-12.00 Кофе-пауза, окончание семинара


